PAGE

                                        (ПРОЕКТ)
СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от                                2013 г.

                  №
г. Асино

О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам
     Руководствуясь частью 3 статьи 59 Налогового Кодекса Российской Федерации
Совет Асиновского городского поселения  РЕШИЛ:
     1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию  и подлежащими  списанию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам  по этим налогам, а также перечень документов,  на основании которых принимается решение о признании безнадёжными к взысканию и подлежащими списанию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам  по этим налогам:

     1) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 2-4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в отношении исполнительных производств, по которым истёк срок повторного предъявления исполнительного документа.
Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам по этим налогам,  признанных безнадежными к взысканию,  производятся на основании:

     -копии постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

     -справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по форме согласно приложению №  2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России  от 19.08.2010 года № ЯК-7-8/393@;
    2) недоимка по местным налогам, задолженности  по пеням, штрафам по этим налогам, умерших физических лиц по истечении 5 лет с даты смерти.
Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам по этим налогам, признанных безнадежными к взысканию,  производятся на основании:

     -сведений о смерти физического лица, предоставляемых органами записи актов гражданского состояния в установленном порядке;

     -справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по форме согласно приложению №  2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России  от 19.08.2010 года № ЯК-7-8/393@;
    3) недоимка по местным налогам, задолженности  по пеням, штрафам по этим налогам, образовавшихся до 01 января 2008 года,  в отношении которых налоговый орган утратил возможность  взыскания в связи с истечением установленного срока направления требований об уплате налога, сбора, пеней, штрафа, срока  подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням, штрафам за счет имущества налогоплательщика (плательщика сбора) – юридического лица,  либо индивидуального предпринимателя, срока для предъявления к исполнению исполнительного документа, но не более размера таких недоимки и задолженности по пеням и штрафам по состоянию на день принятия решения об их списании.

Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам по этим налогам, признанных безнадежными к взысканию,  производятся на основании справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по состоянию на 01 января 2008 года по форме согласно приложению №  2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России  от 19.08.2010 года № ЯК-7-8/393@.
    2. Опубликовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» и в газете «Диссонанс».
    3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
    4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета Асиновского городского поселения по бюджету, налоговой политике, экономике и муниципальной собственности.

Глава Асиновского городского поселения-

Председатель Совета Асиновского

городского поселения                                                                                  Н.А. Данильчук
Пояснительная записка

К проекту решения Совета Асиновского городского поселения «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам»
     Необходимость принятия решения вызвана  обращение Межрайонной ИФНС России № 1 по Томской области от 27.03.2013 № 09-03/01772 и письмом от Управления финансов  Администрации Асиновского района  от 11.03.2013 № 54 о необходимости установления дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам.

 Статьей 59 НК РФ предусмотрены основания признания недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их списанию.

Пунктом 3 этой статьи предусмотрена возможность установления дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию нормативными правовыми актами представительных органов муниципального образования по местным налогам.

Утрата налоговым органом права на принудительное взыскание налога само по себе не влечет прекращение налоговой обязанности.

Безнадежная налоговая недоимка подлежит списанию в порядке, установленном совместным Приказом Минфина России и ФНС России от 19 августа 2010 г. N ЯК-7-8/393@. Списание налоговой недоимки означает прекращение налоговой обязанности (подп. 5 п. 3 ст. 44 НК РФ). В пункте 1 ст. 59 НК РФ перечислены и иные обстоятельства, наличие которых позволяет признать недоимку по налогам и сборам безнадежной к взысканию и, соответственно, затем списать ее в установленном порядке.

В пункте 3 ст. 44 НК РФ указаны обстоятельства прекращения налоговой обязанности. Данный перечень не является закрытым, так как в силу подпункта 5 п. 3 ст. 44 НК РФ основаниями для прекращения налоговой обязанности могут быть и иные обстоятельства, с которыми законодательство о налогах и сборах связывает прекращение обязанности по уплате налогов.

Принятие дополнительных оснований как раз и  относятся к иным обстоятельствам прекращения обязанности по уплате налогов.